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Znane są różne rozwiązania konstrukcyjne re¬
sorowania tylnego koła np. w jednotorowych po¬
jazdach mechanicznych, w których wahliwe wi¬
dełki są zawieszone na ramie jako niezależne od
zespołu napędowego. Przeniesienie momentu
obrotowego z przekładni biegów na koło tylne
odbywa się w nich za pomocą dwóch wypróbo¬
wanych narządów. Są nimi albo łańcuch, który
jednakowoż jest elementem przestarzałym i wad¬
liwym, albo nowoczesny wał kardanowy. Zalety
i wady obydwóch tych narządów przeniesienia
są ogólnie znane z praktyki. Przeważnie kon¬
strukcje te wykazują jednak wspólną wadę, po¬
legającą na tym, że przy pracy resorów koła tyl¬
nego zmienia się odstęp między osią przekład¬
niowego wału napędzającego i osią napędzane¬
go koła jezdnego. Łańcuch w tym przypadku zo¬
staje okresowo naprężany, wał zaś napędowy dla

ruchu skoordynowanego musi być wyposażony
w skomplikowany przegub krzyżowy (kardan ho-
mokinetyczny). W nowoczesnych konstrukcjach
motocykli z ramą wahliwą (łamaną) usiłuje się
przeciwdziałać tej niedogodności przez zawiesze¬
nie widełek osiowo z wałem napędowym prze¬
kładni biegów. W takich znanych przypadkach
zawieszenie widełek jest jednak z reguły oddzie¬
lone na zewnętrznej stronie 'bloku silnikowego
od konstrukcji ramnowej. To jednak nie zapew¬
nia współosiowości wahliwego mechanizmu na¬
pędowego, przez co jego wzajemne połączenie
podlega mechanicznym zaburzeniom, nieszczel¬
ności i możliwości zanieczyszczenia. Ponadto
przez opisany układ naruszona jest przyjemna
dla oka opływowa linia bloku silnikowego.

Nowość układu według wynalazku polega na
tym, że wahliwy mechanizm wychyla się w osi



I

Jednego z dwóch wałów przekładni biegów we-
| wnątrz bloku silnika jako całość nośna razem
A ^^ajnkniętymi na^ądSHi njLpedowymi. Przy

iĘSii ^ładl^^iożyśka' ^ałfti^fego mechanizmu
napadowego są całkowicie przykryte obudową
>silnika, przez co nie podlegają one wyżej wy¬
mienionym mechanicznym zaburzeniom, nie¬
szczelności i możliwości zanieczyszczenia. Przy
tym zapewniona jest absolutnie dokładna współ-
osiowość wahliwego mechanizmu z wałem na¬
pędowym. Poza tym łatwo mnożna odejmować
wahliwy mechanizm od przekładni biegów razem
z narządami napędowymi. Również możliwe jest
łatwe wyjęcie z ramy zespołu napędowego łącz¬
nie z mechanizmem wahliwym jako jednej ca¬
łości, której blok stanowi element łączący.
W przedstawionym wykonaniu konstrukcja ta
jest wybitną nowością techniczną, która spełnia
nowoczesne wymogi w sposób skojarzony i jest
szczególnie korzystna przy zastosowaniu wału
napędowego.

Na rysunku przedstawiono w sposób schema¬
tyczny jeden z przykładów wykonania urządze¬
nia według wynalazku w wyżej wymienionym
zastosowaniu z napędem za pomocą wału. Na ry¬
sunku tym fig. 1 przedstawia widok części kon¬
strukcji z silnikiem, którego wał korbowy .poło¬
żony jest prostopadle do płaszczyzny ramy,
fig. 2 zaś — przekrój w płaszczyźnie poziomej
przez przekładnię biegów.

Napęd z wału korbowego 1 silnika 2 na wał
główny 3 przekładni biegów może być przeno¬
szony za pomocą łańcucha lub za pomocą kół
zębatych 4, 5, jak to ma miejsce w przedstawio¬
nym przykładzie. Korzystne jest zastosowanie
przy tym przekładni tych kół 1:1 po to, by mo¬
ment obrotowy w przekładni biegów nie został
powiększony. Przeniesienie momentu obrotowe¬
go z wału 6 przekładni biegów na oś tylną 7
następuje za pomocą prostego wału napędowe¬
go 8. Do tego celu przewidziane są: jedna para
kół zębatych stożkowych 9 i jedna para kół stoż¬
kowych lub ślimakowych 10, które zapewniają
odpowiednią przekładnię. W celu zapewnienia
łagodnego włączenia napędu między silnikiem
i przekładnią biegów jest wbudowany amorty¬
zator 11. Bezpośrednio na jednym z dwóch wa¬
łów przekładni biegów, w przedstawionym przy¬
kładzie na obu końcach wału 6 wewnątrz prze¬
kładni biegów, jest zakotwiczony w dwóch ło¬
żyskach 13, 14 samonośny widełkowaty narząd
wahliwy 12. Narząd ten wraz z łożyskami jest
dokładnie przykryły z zewnątrz np. przykrywą
15 bloku silnika. Celowe jest i możliwe umiesz¬
czenie łożyska 13 między kołami stożkowymi 9
i kołami zębatymi przekładni biegów. W celu
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zapewnienia wygcdnegc odejmowania narządu
wahliwego 12, mogą być np. łożyska 13, 14 tego
narządu wykonane jako dwudzielne lub może
być wał, około którego obraca się narząd wahli¬
wy, wykonany jako dzielony pomiędzy łożyska¬
mi 13, 14.

Po wysunięciu tulei 16 z przynależnymi ło¬
żyskami względnie złączem, narząd wahliwy mo¬
że być z łatwością odjęty od przekładni biegów.
Narząd wahliwy 12 przechodzi w ramię 17,
w którym zamknięty jest cały wał napędów-
koła tylnego. Narząd wahliwy 12 może być ure-
sorowany hydraulicznym lub innym amortyza¬
torem 18, który może być umieszczony w po¬
jeździe w dowolnym odpowiednim miejscu. Ra7
mię 17 posiada na swym końcu wydłużone ło¬
żysko 19 na osi 7, służące jako łożysko koła tyl¬
nego 20.

Jasne jest, że narząd wahliwy 12 może być
wyposażony w dwa ramiona 17 w celu dwu¬
stronnego ułożyskowania koła tylnego 20. To
drugie ramię może być ewentualnie krótsze
i może tworzyć ramię przekładniowe amorty¬
zatora 18.

Opisany układ zapewnia dokładne i pewne
ułożyskowanie koła tylnego z możliwością wła¬
ściwych wychyleń w zakresie kąta alfa około
osi jednego z dwóch wałów przekładni biegów.
Dzięki niemu zbyteczne jest stosowanie dotych¬
czas niezbędnego skomplikowanego przegubu
krzyżowego (kardami homokinetycznego) wahli-
wych widełek ramowych względnie amortyzato¬
rów udarowych przy zachowaniu wszystkich
uprzednio wzmiankowanych korzyści. Cały wah¬
liwy mechanizm napędowy, zmontowany w jed¬
ną całość z blokiem silnikowym, może być wy¬
godnie wstawiony od dołu w konstrukcję ramo¬
wą pojazdu i razem z kołem tylnym, zaopatrzo¬
nym w osłonę 21, która w tym przypadku, jak
to pokazano na fig. 1 i 2, wiąże się linią opływo¬
wą z blokiem silnikowym.

Łatwo zrozumieć, że przedstawiony powyżej
na przykładzie pomysł może być urzeczywistnio¬
ny również w innych konstrukcyjnych odmia¬
nach np. tok, aby wahliwy mechanizm napędo¬
wy był zawieszony na wale głównym lub łoży¬
sko 13 wahliwych widełek było umieszczone
między kołami •stożkowymi 9 i kołami zębatymi
przekładni biegów.

Zastrzeżenia patentowe.

1. Blok silnikowy z wahliwym mechanizmem
napędowym, w szczególności do mechanicz¬
nych pojazdów jednotorowych, znamienny
tym, że posiada wahliwy mechanizm napędo¬
wy, w którym narząd nośny (12) koła tylne-
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amortyzatora (18), resorującego narząd wahli -
wy.

4. Blok silnikowy z wahliwym mechanizmem
napędowym według zastrz. 1 — 3, znamienny
tym, że dla wygodnego odejmowania narzą¬
du wałiliwego od bloku silnikowego, łożyska
(13, 14) narządu wałiliwego są dzielone lub
jeden z wałów (3 lub 6), około którego obra¬
ca się narząd wahliwy jest dzielony, przez co
narząd wahliwy po wyjęciu tulei (16) z przy¬
należnymi łożyskami i częściami łączącymi

• zostaje zwolniony.
5. Blok silnikowy z wahliwym mechanizmem

napędowym według zastrz. 1 — i, znamien¬
ny tym, że cały zespół napędowy, to jest blok
silnikowy z wahliwym mechanizmem napę¬
dowym, może być jako jedna całość wstawio¬
ny do konstrukcji ramowej pojazdu, przy
czym blok silnikowy tworzy jednocześnie
część łączącą zespołu.

go (20) jest zawieszony wahliwie swą wideł-
kowatą częścią w przekładni biegów bezpo¬
średnio na jednym z dwóch wałów (3, 6) tej
przekładni w ten sposób, iż swymi rozwidlo¬
nymi łożyskami (13, 14) obejmuje przekładnię
zębatą wewnątrz bloku silnikowego, przez co
wahliwe złącze widełek narządu wahliwego
wraz z przekładnią biegów jest przykryte, np.
przy]crywą (15) bloku silnikowego.
Blok silnikowy z wahliwym mechanizmem
napędowym według zastrz. 1, znamienny tym,
że wahliwy narząd nośny tworzy kompletną
osłonę narządu przenoszącego, np. wału (8)
lub łańcucha i przekładni zębatej (10) koła
tylnego (20), przy czym przedłużenie jego ra-
imienia (17) .służy do ułożyskowania koła tyl¬
nego względnie przedłużenia dwu takich ra¬
mion do dwustronnego ułożyskowania koła
tylnego.
Blok silnikowy z wahliwym mechanizmem
napędowym według zastrz. 2, znamienny tym,
że jedno z dwóch ramion nośnych {17) narzą¬
du wahliwego (12) jest wykonane jako krót¬
sze i służy jako ramię dla amortyzatora, np.

Josef Jozif

Kareł Venygr

Zastępca: Kolegium Rzeczników Patentowych

Nr patentu 37259



Do opisu patentowego nr 37259

Zakł. Graf. Domu Słowa Polskiego, >. druk. sat. ki. III 70 g. 150 egz.


	PL37259B1
	BIBLIOGRAPHY
	CLAIMS
	DRAWINGS
	DESCRIPTION


